

\*\*\*

Số: 28/KH-ĐTN

Thanh Hóa, ngày 31 tháng 5 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức chương trình Tiếp sức mùa thi năm 2023**

Thực hiện chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2022 – 2023.

Căn cứ công văn số 103 – KH/HSV ngày 11/4/2023 của BCH Hội sinh viên Tỉnh đoàn Thanh Hóa về việc tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*”;

Căn cứ công văn số 54 – CV/ĐTN ngày 30/5/2023 của BCH Đoàn thành phố Thanh Hóa về việc tham gia chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*”;

Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Văn hóa, Thể thao và Du lịch Thanh Hóa xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*”, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Hướng dẫn, hỗ trợ, giúp đỡ, đảm bảo an toàn trong kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

Thông qua hoạt động tiếp sức mùa thi, tạo môi trường để đoàn viên thanh niên, sinh viên phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, chung sức vì cuộc sống cộng đồng.

**2. Yêu cầu**

Chương trình được tổ chức đảm bảo tiết kiệm, thiết thực, an toàn và đạt hiệu quả cao; có sự phối hợp đồng bộ giữa tổ chức Đoàn với các cơ quan chức năng; thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền để thí sinh và người nhà thí sinh được tiếp cận và giúp đỡ, thu hút đông đảo đoàn viên thanh niên và các lực lượng xã hội tham gia.

Định hướng triển khai đảm bảo chủ trương 03 liên kết: liên kết địa bàn, liên kết lực lượng, liên kết cộng đồng.

Đảm bảo thí sinh có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh được hỗ trợ trước, trong và sau thời gian diễn ra kỳ thi.

**II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA**

**1. Thời gian:**

Các Chi đoàn đăng ký đội hình tình nguyện tiếp sức mùa thi năm 2023: từ ngày 31/5/2023 đến ngày 08/6/2023.

Đợt hoạt động cao điểm diễn ra từ ngày 09/6/2023 đến ngày 30/6/2023. Cụ thể:

- Đối với thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024: Diễn ra từ ngày 09/6/2023 đến ngày 10/6/2023.
- Đối với kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023: Diễn ra từ ngày 27/6/2023 đến ngày 30/6/2023.

*\*Lưu ý: Thời gian làm việc buổi sáng bắt đầu từ 06h00 đến 11h30; Buổi chiều từ 13h00 đến 18h00.*

## **2. Địa điểm:**

Tại các điểm thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024 theo sự phân công của BCH Hội sinh viên Tỉnh đoàn Thanh Hóa và Thành đoàn thành phố Thanh Hóa.

Tại các bến xe buýt, trạm giao thông nơi có địa điểm thi trên địa bàn thành phố Thanh Hóa.

## **3. Đối tượng tham gia:**

Đối tượng tham gia tiếp sức, hỗ trợ thí sinh: Đoàn viên thanh niên Nhà trường.

Đối tượng được hỗ trợ: Thí sinh và người nhà thí sinh tham gia kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2023 và tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2023-2024.

### *\* Yêu cầu đối với các tình nguyện viên:*

*Có phẩm chất đạo đức tốt, đủ sức khỏe, có kinh nghiệm tham gia các hoạt động tình nguyện và tự nguyện đăng ký tham gia.*

*Đồng phục: Áo thanh niên Việt Nam.*

*Tích cực tham gia thực hiện các nội dung và thời gian theo quy định của từng đội hình tình nguyện ở các điểm thi.*

*Nhiệt tình hướng dẫn người nhà và thí sinh dự thi, đoàn kết, giúp đỡ các tình nguyện viên khác hoàn thành tốt nhiệm vụ.*

## **III. NỘI DUNG**

Xây dựng các hoạt động đẩy mạnh tuyên truyền cho chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*” đến người dân, thí sinh và người nhà thí sinh trên địa bàn toàn tỉnh thông qua việc tuyên truyền, truyền thông trên các nền tảng số chính thống.

Thành lập các đội hình tình nguyện khảo sát, giới thiệu các địa điểm ăn uống giá rẻ, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhà trọ giá rẻ, miễn phí cho thí sinh và người nhà thí sinh.

Thành lập đội tình nguyện viên hỗ trợ, hướng dẫn thí sinh tại các bến xe, trạm xe buýt.

Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thí sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn: rà soát, lập danh sách để có phương án hỗ trợ đi lại, ăn nghỉ.

Phối hợp với các lực lượng chức năng hướng dẫn, phân luồng đảm bảo an toàn giao thông tại các địa điểm được phân công.

Kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hiện tượng tiêu cực lợi dụng kỳ thi làm ảnh hưởng đến thí sinh và người nhà thí sinh như: nâng giá, gây mất trật tự, trộm cắp.

Hỗ trợ giữ đồ, xe ôm miễn phí, hướng dẫn sơ đồ phòng thi cho thí sinh dự thi tại các địa điểm được phân công.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Đoàn Thanh niên**

Ban Chấp hành Đoàn trường tham mưu với Đảng ủy, Ban Giám hiệu Nhà trường để có sự chỉ đạo, tạo điều kiện về thời gian và kinh phí.

Xây dựng, triển khai Kế hoạch đến các Chi đoàn, tuyên truyền, vận động ĐVTN đăng ký tham gia tình nguyện tiếp sức mùa thi năm 2023.

Tổ chức Lễ ra quân, triển khai thực hiện các nhiệm vụ của chương trình.

Chỉ đạo các tổ tham gia Tiếp sức mùa thi hoạt động trong phạm vi cho phép và tiếp nhận các thông tin phản ánh cũng như xử lý các nhu cầu của thí sinh.

Thực hiện các chế độ thông tin báo cáo gửi về Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.

Kết thúc chiến dịch, làm hồ sơ tổng kết, công tác thi đua, khen thưởng các cấp, làm báo cáo gửi Ban Tổ chức cấp tỉnh.

#### **2. Các Chi đoàn**

Tuyên truyền, triển khai đến ĐVTN trong Chi đoàn về chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*”.

Lập danh sách đăng ký tình nguyện viên tham gia chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*” gửi về văn phòng Đoàn trường chậm nhất 16h ngày 08/6/2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “*Tiếp sức mùa thi năm 2023*”. Kính mong Đảng ủy, Ban giám hiệu, các đơn vị liên quan của Nhà trường quan tâm, tạo điều kiện./.

**Nơi nhận:**

- Tỉnh đoàn Thanh Hóa (b/c)
- Đảng ủy, BGH Nhà trường (b/c)
- Các Chi đoàn (T/h)
- Lưu VPĐTN



**Mai Anh Vũ**